

Số: /BC-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội năm 2024
và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

Kính gửi: Hội đồng Nhân dân huyện

Thực hiện Thông báo số 196/TB-HĐND ngày 28/10/2024 của HĐND huyện về kết quả Hội nghị liên tịch giữa TT.HĐND huyện với UBND huyện, Ban TT.UBMTTQVN huyện; Toà án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện bàn về dự kiến nội dung và thời gian công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 14 (kỳ họp chuyên đề) và kỳ họp cuối năm 2024, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

UBND huyện báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 như sau:

PHẦN THỨ NHẤT
ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

I. Bối cảnh thực hiện.

Năm 2024 là năm tăng tốc, bức phá, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, trên địa bàn huyện năm 2024 trong bối cảnh có nhiều khó khăn, thách thức đan xen. Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, hanh khô, nắng nóng hơn so với năm trước ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp; sản xuất kinh doanh gặp nhiều khó khăn trong việc tiếp cận vốn tái đầu tư, mở rộng kinh doanh; tính thanh khoản của bất động sản giảm mạnh, ảnh hưởng rất lớn đến việc huy động nguồn lực đầu tư, nhất là nguồn lực trong dân. Khó khăn, thách thức trong công tác chỉ đạo điều hành là rất lớn, phải thực hiện tốt các nhiệm vụ thường xuyên, theo yêu cầu ngày càng cao; vừa phải tập trung xử lý các vấn đề tồn đọng và kịp thời ứng phó với những vấn đề cấp bách, mới phát sinh.

II. Kết quả thực hiện.

Thực hiện Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Ngay từ đầu năm 2024, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1837/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 28/02/2024 thực hiện Chương trình hành động số 43/CTr-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 28/02/2024 thực hiện Chương trình hành động số 44/CTr-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng

lực cạnh tranh quốc gia năm 2024; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 01/3/2024 của UBND huyện phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Với tinh thần chủ động, sáng tạo, quyết liệt, chú trọng các giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách, giải ngân đầu tư công; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số; tăng cường công tác bảo đảm quốc phòng - an ninh. Sự nỗ lực, cố gắng của hệ thống chính trị, các cấp, các ngành và địa phương, cùng với sự vào cuộc của nhân dân và doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Kết quả tình hình kinh tế - xã hội năm 2024 trên địa bàn huyện chuyển biến tích cực có 05 chỉ tiêu vượt, 22 chỉ tiêu đạt và 03 chỉ tiêu không đạt kế hoạch đề ra. *(Có phụ lục kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu kèm theo).*

Kết quả cụ thể trên từng ngành, lĩnh vực như sau:

1. Về Kinh tế.

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn

Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản (theo giá cố định 2010) năm 2024 ước đạt 3.633 tỷ đồng, đạt 102,77% so với chỉ tiêu Nghị quyết năm 2024, tăng 6,65% so với cùng kỳ năm 2023. Tổng diện tích lúa gieo xạ là 596 ha, năng suất ước 4,5 tấn/ha, sản lượng đạt 2.682 tấn (*đạt 100,07% so với kế hoạch giao*); bắp gieo trồng là 65,7 ha, năng suất ước đạt 7,0 tấn/ha, sản lượng đạt 460 tấn (*đạt 100,87% so với kế hoạch giao*); rau màu gieo trồng là 102,95 ha, đạt tiến độ theo kế hoạch đề ra. Diện tích cây lâu năm tương đối ổn định so với cùng kỳ với tổng diện tích là 46.074,2 ha¹, cây ăn trái có tổng diện tích là 1.247 ha². Cây trồng sinh trưởng tốt, dịch bệnh hại nhẹ và được kiểm soát tốt. Tình hình chăn nuôi trong kỳ phát triển ổn định³.

Lĩnh vực lâm nghiệp được quan tâm, đã tiếp nhận, kiểm tra, xác minh thanh lý 12 hợp đồng giao khoán với diện tích 43,57 ha. Tỷ lệ che phủ rừng và cây lâu năm là 74,98%, đạt 100% so với chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện thông qua. Trong năm, trên địa bàn huyện xảy ra giông lốc gây thiệt hại về nhà ở và cây trồng, ước khoảng 350 triệu đồng, đã hỗ trợ cho các hộ dân bị thiệt hại với tổng số tiền là 50 triệu đồng.

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Văn phòng Điều phối nông thôn mới cấp tỉnh tổ chức thẩm định, công nhận về đích NTM đối với xã Thanh An và NTM nâng cao đối với xã Tân Hiệp năm 2023. Xã Tân Hưng về đích nông thôn mới năm 2024⁴, xã Tân Quan đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao⁵ năm 2024.

¹ Cây cao su có diện tích là 41.012,5 ha (đạt 100,5% kế hoạch); cây tiêu có diện tích là 1.206,7 ha, giảm 95,0 ha so với cùng kỳ (đạt 100,6% kế hoạch); cây điều có diện tích là 3830 ha, giảm 120,68 ha (đạt 100,7% kế hoạch); cây cà phê có diện tích là 125 ha (đạt 100% so với kế hoạch giao).

² Cam, quýt: 154,5 ha, giảm 15 ha so với cùng kỳ, đạt 104% so với kế hoạch giao; xoài: 31 ha, tăng 3,5 ha, đạt 100% so với kế hoạch giao; sầu riêng: 289,6 ha, đạt 117,7% so với kế hoạch giao; chuối: 305 ha, đạt 100% so với kế hoạch giao; bưởi: 129 ha, đạt 101% so với kế hoạch giao. Ngoài ra, còn một số cây ăn trái khác như mít, chôm chôm, nhãn, măng cụt, ổi, chanh... với tổng diện tích là 337,9 ha.

³ Heo: 437.500 con; gia cầm: 2.750.699 con; bò: 5.665 con; trâu: 1.950 con; dê: 10.665 con.

⁴ Hiện đã đạt 13/19 tiêu chí nông thôn mới.

⁵ Hiện đã đạt 15/20 tiêu chí nông thôn mới nâng cao.

Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh là 99,68%, đạt chỉ tiêu nghị quyết HĐND huyện thông qua.

1.2. Về sản xuất công nghiệp

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng (giá cố định năm 2010) ước đạt 1.459 tỷ đồng, đạt 93,77% kế hoạch so với chỉ tiêu Nghị quyết năm 2024; tăng 19,98% so với cùng kỳ năm 2023. Tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia ước đạt khoảng 99,4%, đạt 100% so với chỉ tiêu nghị quyết năm 2024, đảm bảo nhu cầu sinh hoạt và sản xuất của người dân và doanh nghiệp. Trên địa bàn huyện có 03 khu công nghiệp với tổng diện tích gần 863 ha⁶, đang triển khai 03 cụm công nghiệp với diện tích gần 220 ha⁷, (theo Kế hoạch số 327/KH-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh) hiện đang phối hợp với Sở Công thương đảm bảo phục vụ nhu cầu của các nhà đầu tư hạ tầng. Phối hợp báo cáo kết quả cập nhật, bổ sung quy hoạch phát triển hạ tầng thương mại tỉnh vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất tại địa phương thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Báo cáo phương án xử lý vị trí đầu nối công trình TBA 110kV Tân Hưng và Đường dây 110kV nhánh rẽ đầu nối TBA 110kV Tân Hưng vương quy hoạch đường tránh Đông Bình Long.

1.3. Về thương mại - dịch vụ: Giá trị sản xuất thương mại – dịch vụ (theo giá cố định 2010) trong kỳ ước đạt 3.080 tỷ đồng, đạt 101,05% so với chỉ tiêu Nghị quyết năm 2024, tăng 22,71% so với cùng kỳ năm 2023. Các hoạt động thương mại, dịch vụ và chợ truyền thống tiếp tục được duy trì; tình hình hàng hóa trên thị trường ổn định.

1.4 Phát triển các thành phần kinh tế: Trong năm 2024 trên địa bàn huyện có 62 doanh nghiệp thành lập mới đạt 103,3% chỉ tiêu Nghị quyết; giải thể, ngừng hoạt động là 41 doanh nghiệp. Tổng số hộ đăng ký kinh doanh thành lập mới 460 hộ, với tổng số vốn đăng ký là 128 tỷ đồng. Trong năm trên địa bàn huyện có 01 HTX thành lập mới, đạt 33,33% chỉ tiêu Nghị quyết.

1.5. Về quy hoạch, xây dựng, giao thông.

a) Lĩnh vực quy hoạch: Đối với công tác lập quy hoạch vùng huyện và quy hoạch chung thị trấn Tân Khai, Đồ án lập quy hoạch chung đô thị Đông Nơ hiện đang tạm dừng theo Công văn số 3317/UBND-KT ngày 15/8/2024 của UBND tỉnh. Đối với quy hoạch chung xây dựng xã: hoàn thành thông qua quy hoạch xã Thanh An, các xã còn lại đang tổ chức thực hiện lập nhiệm vụ và lập quy hoạch chung xây dựng xã để trình thẩm định và phê duyệt⁸, dự kiến hoàn thành trong năm 2025. Đã phối hợp với UBND thị xã Bình Long, Chơn Thành lấy ý kiến cộng đồng dân cư, phản biện xã hội đối với đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã Bình Long (mở rộng) và đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã Chơn Thành (mở rộng); đề án phân loại đô thị; chương trình phát triển đô thị.

⁶ trong đó: KCN Minh Hưng – Sikico 655 ha, KCN Việt Kiều 104 ha (trong đó diện tích đất của Hón Quán là 48 ha, thị xã Bình Long là 56 ha) và KCN Tân Khai II 160 ha.

⁷ Cụm công nghiệp Đại Tân 70ha, cụm công nghiệp Phước An 75ha, cụm công nghiệp Hưng Phú 75ha

⁸ UBND huyện đã phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí lập đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Tân Hiệp, Tân Hưng, Tân Lợi, Phước An huyện Hón Quán đến năm 2040.

b) Lĩnh vực xây dựng: Trong kỳ đã cấp giấy phép xây dựng cho 80 trường hợp xây dựng nhà ở riêng lẻ, công trình với tổng diện tích là 72.790 m² (giảm 9 công trình so với cùng kỳ). Công tác quản lý trật tự xây dựng⁹ được đảm bảo và không có sự cố về chất lượng công trình xây dựng. Thẩm định 25 công trình với tổng mức đầu tư 113 tỷ đồng. Báo cáo công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện.

c) Lĩnh vực giao thông: Đến nay toàn huyện có tổng số 1150.2 km đường giao thông¹⁰, 62 cầu lớn nhỏ. Trong năm đã triển khai 24 dự án công trình giao thông vốn huyện (tổng mức đầu tư là 170 tỷ) và 30 công trình đường bê tông xi măng (tổng mức đầu tư 13 tỷ); Thực hiện rà soát, lắp đặt biển báo hạn chế tải trọng và tốc độ trong khu TTHC huyện và địa bàn các xã, thị trấn. Đã triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện chiến dịch “60 ngày” lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện Hớn Quản.

1.6. Về khoa học và công nghệ: Đã tổ chức Lễ tổng kết, trao giải, phát động Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ XVI; Hội thi sáng tạo kỹ thuật huyện Hớn Quản lần thứ VII¹¹ và phát động cuộc thi lần thứ XVII năm 2023 - 2024; Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật¹² lần thứ VIII, năm 2024-2025 trên địa bàn huyện. Phối hợp với Sở Khoa học – Công nghệ thực hiện 02 đề tài khoa học¹³. Tổ chức khai trương 01 điểm giới thiệu, bán sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện.

1.7. Về lĩnh vực thu chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công.

- Tổng thu NSNN ước thực hiện 212 tỷ đồng, đạt 89,45% dự toán UBND tỉnh giao, đạt 71% chỉ tiêu nghị quyết HĐND huyện thông qua và bằng 70% so với cùng kỳ. Tổng chi NSNN thực hiện năm 2024 ước thực hiện là 932 tỷ 248 triệu đồng, đạt 136% dự toán HĐND tỉnh giao và đạt 90% dự toán huyện giao và bằng 134% so với cùng kỳ năm 2023.

- Tổng kế hoạch vốn năm 2024 là 246.922 triệu đồng (bao gồm: Vốn ngân sách TW + Vốn ngân sách tỉnh + Vốn ngân sách huyện); ước giải ngân đến hết năm 2024 là 236.384 triệu đồng (trong đó: Vốn TW giải ngân là 5.000 triệu đồng; Vốn ngân sách tỉnh giải ngân là 54.106 triệu đồng; Vốn huyện giải ngân là 177.278 triệu đồng), đạt 95,7% kế hoạch vốn giao¹⁴.

- Về xây dựng kết cấu hạ tầng: Tổng nguồn kinh phí đã huy động trong năm

⁹ Trong kỳ tiến hành kiểm tra trật tự xây dựng, hậu cấp phép xây dựng 27 trường hợp (giảm 05 trường hợp so với cùng kỳ), phát hiện 03 trường hợp coi nói vi phạm hành lang lộ giới đường QL13 đã yêu cầu tháo dỡ, 01 trường hợp xây dựng không có giấy phép, 02 trường hợp xây dựng sai nội dung giấy phép; đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

¹⁰ 15km đường QL; 105,2 km đường tỉnh; 98,0 km đường huyện; 38,0 km đường Trung tâm hành chính huyện và 894,0 km đường ấp, tổ.

¹¹ Có 09 đề tài tham dự. Kết quả có 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 03 giải khuyến khích. Cấp tỉnh: Có 09 đề tài tham dự, kết quả có 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 04 giải khuyến khích. Cấp Trung ương: 01 đề tài đạt giải khuyến khích.

¹² Ban hành Kế hoạch và Thể lệ Hội thi; Kiện toàn Ban Tổ chức và Tổ thư ký hội thi.

¹³ gồm “Xây dựng và quản lý nhãn hiệu nhằm từng bước xây dựng thương hiệu một số sản phẩm nông nghiệp của huyện Hớn Quản”; “Ứng dụng bộ phân bón lá nano cho cây điều vào canh tác cây điều tại tỉnh Bình Phước”.

¹⁴ Vốn ngân sách TW: Kế hoạch vốn giao 5.000 triệu đồng; giải ngân là 5.000 triệu đồng; đạt 100% kế hoạch vốn giao. Vốn ngân sách tỉnh: Kế hoạch vốn giao 61.606 triệu đồng; giải ngân là 54.106 triệu đồng; đạt 88% kế hoạch vốn giao. Vốn ngân sách huyện: Kế hoạch vốn giao 180.316 triệu đồng; giải ngân là 177.278 triệu đồng; đạt 98% kế hoạch vốn giao.

2024 để thực hiện đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông là 311 tỷ 722 triệu đồng, được đầu tư cho 41 dự án, cụ thể: Đối với vốn ngân sách trung ương là 05 tỷ đồng được bố trí cho 01 dự án¹⁵; vốn ngân sách tỉnh: là 61 tỷ 606 triệu đồng, được bố trí cho 05 dự án¹⁶; vốn ngân sách huyện là 250 tỷ 111 triệu đồng, được bố trí cho 34 dự án, trong đó: 20 dự án chuyển tiếp, 14 dự án khởi công mới.

1.8. Về lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường

a) Lĩnh vực đất đai: Công tác cấp giấy CNQSD đất: Tồn năm trước chuyển sang 284 hồ sơ; Tổng hồ sơ tiếp nhận trong năm là 576 hồ sơ, hồ sơ bổ sung lại 283 hồ sơ; Tổng hồ sơ cần giải quyết 1.146 hồ sơ; Đã giải quyết 1.143 hồ sơ và đang giải quyết 03 hồ sơ¹⁷. Công tác cấp giấy chứng nhận đất lâm nghiệp giao về địa phương sau quy hoạch 3 loại rừng đạt 19%¹⁸.

b) Lĩnh vực bồi thường giải phóng mặt bằng, công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và tài nguyên - môi trường: Đã trình tỉnh phê duyệt đề cương, dự toán kinh phí dự án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030; Phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2024 (Quyết định số 1632/QĐ-UBND ngày 29/10/2024 của UBND tỉnh Bình Phước). Đã triển khai rà soát, điều chỉnh, bổ sung bảng giá đất giai đoạn 2020 - 2024; xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Ban hành thông báo thu hồi đất dự án: Xây dựng đường giao thông phía Tây Quốc lộ 13 kết nối Chơn Thành – Hoa Lư đoạn qua xã Tân Hiệp, huyện Hớn Quản. Thành lập Hội đồng bồi thường GPMB công trình: Phân pha dây dẫn đường dây 110kV từ 177 Bình Long 2 – 175 Mỹ Phước.

c) Về môi trường: Đã tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (22/5)... Tiến hành kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật bảo vệ môi trường, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện¹⁹. Qua kiểm tra đã ban hành 05 Quyết định xử phạt

¹⁵ Nâng cấp, mở rộng đường từ Khu công nghiệp Việt Kiều kết nối với khu công nghiệp Minh Hưng – Sikico huyện Hớn Quản.

¹⁶ (1) Nâng cấp đường từ Ngã 3 Xa cát vào Khu công nghiệp Việt Kiều, huyện Hớn Quản là 20 tỷ đồng. (2) Xây dựng đường liên xã Phước An đi xã Tân Hưng và xã Tân Quan là 14 tỷ 606 triệu đồng. (3) Xây dựng đường trục chính từ xã Tân Khai đi xã Phước An và xã Tân Quan huyện Hớn Quản là 05 tỷ đồng. (4) Xây dựng các tuyến đường từ thị trấn Tân Khai kết nối với các tuyến đường đi xã Phước An, Đồng Nơ và Minh Đức, huyện Hớn Quản là 15 tỷ đồng. (5) Xây dựng Trường mầm non Đồng Nơ (phục vụ KCN Minh Hưng - Sikico) là 07 tỷ đồng.

¹⁷ Giao đất: Tiếp nhận mới là 19 hồ sơ; hồ sơ bổ sung lại 21 hồ sơ; Tồn chuyển sang 10 hồ sơ; Tổng hồ sơ cần giải quyết 50 hồ sơ; Đã giải quyết: 47 hồ sơ; Đang giải quyết: 3 hồ sơ; Đăng ký và Cấp giấy CNQSD Đất lần đầu : Tiếp nhận mới là 38 hồ sơ; Tồn chuyển sang 0 hồ sơ; hồ sơ bổ sung lại 47 hồ sơ; Tổng hồ sơ cần giải quyết 85 hồ sơ; Đã giải quyết 85 hồ sơ; Đang giải quyết: 0 hồ sơ; Chuyển mục đích sử dụng đất: Tiếp nhận mới là 225 hồ sơ; Tồn chuyển sang 51 hồ sơ; Tổng hồ sơ cần giải quyết là 276 hồ sơ; Đã giải quyết 276 hồ sơ với tổng diện tích 70,71 ha (CMĐ ONT: 6,79ha); Đang giải quyết: 0 hồ sơ; Thẩm định hồ sơ: Tiếp nhận mới là 297 hồ sơ; Tồn chuyển sang 223 hồ sơ; Bổ sung lại hồ sơ 215; Tổng hồ sơ cần giải quyết là 735 hồ sơ; Đã giải quyết 735 hồ sơ; Đang giải quyết: 0 hồ sơ.

¹⁸ Tổng diện tích cần cấp GCN 11403.75 ha, đã cấp GCN 2120.38 ha.

¹⁹ Kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản cát xây dựng trên sông Sài Gòn tại xã Tân Hiệp và hoạt động khai thác khoáng sản đất san lấp trên địa bàn các xã: Thanh An, Thanh Bình, Minh Đức, Minh Tâm và An Phú; Kiểm tra xác minh nội dung kiến nghị về ô nhiễm môi trường tại Trại chăn nuôi gà của Công ty TNHH Đầu tư Nguyễn Thái Anh, Trại chăn nuôi heo của ông Hồ Kim Thắng, Nhà máy xử lý chất thải công nghiệp và nguy hại Thảo Dương Xanh của Công ty Cổ phần Môi trường Thảo Dương Xanh và Nhà máy chế biến gỗ của Công ty TNHH Sản xuất gỗ Rich.

vi phạm hành chính với tổng số tiền phạt là 210.500.000 đồng.

2. Văn hóa - xã hội.

2.1. Về giáo dục và đào tạo: Công tác dạy và học đã được triển khai thực hiện theo đúng chương trình, kế hoạch năm học đề ra. Hoàn thành nhiệm vụ năm học, tổ chức tổng kết năm học 2023-2024²⁰, khai giảng năm học 2024-2025 theo kế hoạch đề ra. Việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 được triển khai theo đúng lộ trình, nội dung, đội ngũ giáo viên thực hiện chương trình mới của các trường được tập huấn, bồi dưỡng đầy đủ các mô đun theo yêu cầu và thực hiện tốt chương trình, sách giáo khoa mới. Tổ chức Hội thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện, lựa chọn đội tuyển để ôn luyện tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh (kết quả thi đạt 31 giải). Tham gia thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi bậc tiểu học cấp tỉnh 31 giáo viên (đạt 100%). Đã tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024.

Thực hiện công tác xây dựng trường đạt kiểm định chất lượng và đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch, ước thực hiện năm 2024 đạt 18/18 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết năm 2024.

2.2. Về y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân: Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ²¹; Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, sinh phẩm, vật tư y tế phục vụ công tác khám chữa bệnh, dự phòng đầu tư, mua sắm kịp thời. Từ đó, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết đề ra²²; Đã triển khai các hoạt động cải thiện dinh dưỡng tiểu Dự án 2 thuộc Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 và Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi Dự án 7 năm 2024; Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế ngày càng được quan tâm, đã tổ chức các Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP tại 22 cơ sở, xử lý 08 cơ sở (với số tiền là 5.950.000 đồng), về hành nghề y dược tư nhân tại 29 cơ sở, nhắc nhở 04 cơ sở.

2.3. Về văn hóa, thông tin, thể dục thể thao.

Các hoạt động văn hóa - thông tin, hoạt động văn nghệ quần chúng, được tổ chức bài bản, đáp ứng được nhu cầu thụ hưởng của người dân trên địa bàn, đã tham gia Ngày hội Gia đình Việt Nam tỉnh Bình Phước và Ngày hội Gia đình các tỉnh Đông Nam Bộ và các hoạt động văn hóa khác²³. Cuộc vận động “Người Bình

²⁰ Kết quả học tập năm học 2023-2024: 100% các trường Mầm non đều đạt và vượt chỉ tiêu Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi; Hoàn thành Chương trình bậc tiểu học đạt 98,93%; lên lớp thăng bậc THCS 94,6%, tốt nghiệp THCS đạt trên 99%; Học sinh bỏ học: Bậc tiểu học 0% (tính giao 0,02%); Bậc THCS 0,45% (tính giao 0,46%) giảm và thấp hơn tỷ lệ tính giao.

²¹ Đào tạo 29 cán bộ, nhân viên y tế trình độ: Sau đại học, đại học, cao đẳng.

²² Tổng số lần khám bệnh ước 101.920 lượt, đạt 72,8% chỉ tiêu năm 2024. Tổng số bệnh nhân điều trị nội trú ước 1.778 lượt, đạt 34,8% chỉ tiêu năm 2024. Tổng số bệnh nhân điều trị ngoại trú ước 686 lượt, đạt 20,1% chỉ tiêu năm 2024.

²³ tham gia “Ngày hội Gia đình Việt Nam” tỉnh Bình Phước năm 2024 đạt giải nhất toàn đoàn. 02 gia đình trên địa bàn huyện tham gia “Ngày hội Gia đình Việt Nam” đạt 02 giải nhất từng phần thi góp phần đạt giải nhất toàn đoàn Cụm miền Đông Nam Bộ. Cử đoàn nghệ nhân 24 người tham gia các hoạt động sự kiện năm 2024 tại làng văn hóa - du lịch hóa các dân tộc Việt Nam tại Hà Nội; Tham gia và được công nhận tại Lễ công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Nghề thủ công truyền thống Nghề đan gùi và Nghề dệt thổ cẩm của người S'tiêng tỉnh Bình Phước.

Phước nói lời hay làm việc tốt” được triển khai sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong huyện. Tổ chức thành công lễ hội, bắn pháo hoa đêm Giao thừa mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 bảo đảm an toàn. Tỷ lệ số hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn hóa” đạt 94%; Tỷ lệ ấp sóc và khu dân cư được công nhận giữ vững danh hiệu hóa đạt 92%; Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa đạt 100%.

Về hoạt động thể dục - thể thao: Tổ chức giải cờ tướng, cờ vua huyện Hớn Quản năm 2024; tổ chức giải Bóng đá công nhân viên chức năm 2024; Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; Tham gia giải Việt dã truyền thống tỉnh Bình Phước. Tham gia vô địch Quốc gia giải Việt dã leo núi Chinh phục đỉnh cao Bà rá lần thứ 29 năm 2024; Tham gia giải Cờ tướng, cờ vua tỉnh Bình Phước năm 2024²⁴.

Về thông tin, truyền thông: Công tác triển khai chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2024 có bước phát triển mới. Cơ sở hạ tầng chuyển đổi số được quan tâm đầu tư, công tác tuyên truyền chuyển đổi số được đẩy mạnh, các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia (ngày 10/10) năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản được tổ chức đồng loạt; trang thông tin điện tử huyện, xã, hệ thống Đài TTTT huyện và xã đã phát huy hiệu quả trong công tác tuyên truyền. Nổi bật là các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 15 năm huyện Hớn Quản xây dựng và phát triển (01/11/2009 - 01/11/2024).

2.4. Về lao động việc làm và chính sách xã hội.

a) Công tác lao động, việc làm và đào tạo nghề: Thực hiện đa dạng hóa hình thức tư vấn, giới thiệu việc làm; Tổ chức tổ chức 2 phiên giao dịch việc làm tại Trung tâm GDNN -GDTX tại UBND xã An Phú, có 8 công ty, doanh nghiệp tham gia tư vấn, giới thiệu việc làm với sự tham gia của trên 400 người dân, học sinh để kết nối thông tin cung - cầu giữa người lao động với các đơn vị, doanh nghiệp sử dụng lao động. Kết quả trong năm 2024 giải quyết việc làm cho 3.808/3.800 lao động, đạt 102% chỉ tiêu tỉnh giao và Nghị quyết HĐND huyện thông qua (3.800 lao động); đào tạo nghề cho 1.200 lao động, đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao và Nghị quyết HĐND huyện thông qua.

Về chương trình phát triển nguồn nhân lực: Từ năm 2022 - 2024, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan duy trì công tác dạy nghề và mở các lớp Trung cấp dạy tiếng Hàn, tiếng Trung, kỹ thuật chăn nuôi Trâu bò với số lượng hơn 300 học viên tham gia; điều tra, khảo sát nắm bắt thông tin về nhu cầu việc làm được 55.454/55.454 phiếu, đạt tỷ lệ 100%, trong đó đã nhập vào cơ sở dữ liệu dân cư là 50.098 phiếu đạt 90,91%.

b) Chính sách cho người có công, công tác bảo trợ xã hội: công tác chăm lo cho đối tượng chính sách, người có công được thực hiện kịp thời và đúng quy định; nhất là chăm lo đời sống các gia đình người có công nhân dịp lễ, Tết được

²⁴ Kết quả đạt được 15 huy chương vàng, 17 huy chương bạc, 21 huy chương đồng.

quan tâm chu đáo²⁵. Tổ chức kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024) với nhiều hoạt động có ý nghĩa²⁶.

c) Công tác giảm nghèo, an sinh xã hội: Công tác an sinh xã hội, hỗ trợ hộ nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội, người lao động khó khăn luôn được các cấp, các ngành quan tâm. Công tác giảm nghèo được triển khai đồng bộ, có sự đổi mới, sáng tạo trong phương pháp lãnh đạo, điều hành²⁷; chính sách giảm nghèo ngày càng thiết thực, hiệu quả. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp với UBMTTQVN huyện, các tổ công tác, tiến hành rà soát lại nhu cầu của 25 hộ nghèo người kinh đăng ký thoát nghèo trong năm 2024, để tập trung vận động, huy động nguồn lực hỗ trợ và phân bổ nguồn kinh phí từ “Quỹ vì người nghèo” của huyện đảm bảo hỗ trợ đúng nhu cầu, điều kiện, hoàn cảnh, khả năng của từng hộ, nhằm phát huy tối đa hiệu quả nguồn vốn. Công tác giảm nghèo ước thực hiện trong năm giảm 76/68 hộ nghèo đăng ký thoát nghèo, đạt 112% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện.

d) Công tác BHXH, BHYT: Được các cấp, các ngành thực hiện đồng bộ, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế ước hết năm 2024 đạt 94%, đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND và tăng 1 điểm % so với cùng kỳ năm trước. Có 42% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội, đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện.

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo.

a) Công tác dân tộc trên địa bàn huyện luôn được cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện tốt. Công tác tuyên truyền, chia sẻ các thông tin liên quan đến công tác dân tộc, các lễ hội, Tết cổ truyền của đồng bào DTTS, mô hình cá nhân điển hình trong đồng bào DTTS được phát huy tốt. Thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS tiếp tục được triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định; hỗ trợ cho người có uy tín, già làng theo quy định²⁸. Tổ chức thành công Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ III năm 2024 huyện Hón Quán. Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi, tổng nguồn vốn là 4.394 triệu đồng, đã giải ngân 2.528 triệu đồng, đạt 57,5% tổng dự toán giao, dự kiến ước thực hiện cả năm đạt tỷ lệ giải ngân đạt trên 90% dự toán giao.

b) Công tác tôn giáo: Các nhu cầu tôn giáo chính đáng và hợp pháp của các tổ chức, cá nhân được tham mưu giải quyết kịp thời theo quy định của pháp luật,

²⁵ Tổ chức các đoàn đi thăm, chúc tết, tặng quà và cấp phát tiền quà Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024, ước chi trả năm 2024 cho 487 lượt đối tượng chính sách người có công với số tiền là: 14.747.167.575 đồng và 2.295 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền là: 13.313.635.000 đồng.

²⁶ Tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà Mẹ VNAH, Người có công; Tổ chức chi quà cho người có công, thân nhân người có công nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ.

²⁷ Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Hón Quán; Kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ năm 2024 của Ban chủ nhiệm 4. Tổ chức Hội nghị nói chuyện chuyên đề trao đổi kinh nghiệm, đối thoại chính sách về công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện Hón Quán; Hội nghị sơ kết giữa giai đoạn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025

²⁸ Thăm và tặng quà cho 14 Già làng tiêu biểu và 47 Người có uy tín bằng tiền mặt nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, mỗi phần 1 quà trị giá 500.000 đồng. Cấp kinh phí xăng xe cho 47 người có uy tín và 14 già làng Quý I, II, III năm 2024, tổng kinh phí là: 107.298.000 đồng. Mua BHYT cho già làng, NCUT đến hạng đợt 1 cho 16 người, đợt 2 cho 07 người với kinh phí: 24.399.200đ. Tổ chức đưa Già làng tiêu biểu, NCUT đi giao lưu, trao đổi kinh nghiệm tại tỉnh Ninh Thuận.

đáp ứng nhu cầu sinh hoạt tôn giáo của bà con tín đồ. Thường xuyên trao đổi, thăm hỏi, động viên các tổ chức, cá nhân tôn giáo nhân dịp các ngày lễ tết, lễ trọng của các tôn giáo. Thông qua việc thăm hỏi, tranh thủ chức việc tôn giáo, đã thông báo tình hình kinh tế - xã hội của địa phương; tuyên truyền bà con tín đồ sinh hoạt tôn giáo an toàn, lành mạnh, động viên các chức sắc, nhà tu hành và đồng bào có đạo tiếp tục phát huy những kết quả đạt được để góp phần thực hiện tốt hơn nữa nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

3. Công tác nội chính.

3.1 Nội vụ.

Trong kỳ thực hiện tốt công tác sắp xếp, kiện toàn bộ máy và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan hành chính theo quy định. Ban hành báo cáo xem xét trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan theo Kết luận số 970-KL/HU ngày 08/12/2023 của Huyện ủy; Báo cáo tình hình triển khai thực hiện và báo cáo kết quả xem xét trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan theo Kết luận số 1026-KL/HU ngày 18/3/2024 của Thường trực Huyện ủy. Báo cáo kết quả xem xét trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan theo Kết luận thanh tra số 03/KL-T.Tr ngày 16/5/2024 của Thanh tra tỉnh; Báo cáo kết quả xem xét trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân theo Kết luận số 132/KL-TTr của Thanh tra Bộ Xây dựng.

Thực hiện tốt công tác thi đua - Khen thưởng trên địa bàn huyện²⁹. Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn huyện” năm 2024; Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 phát động thi đua và ký kết giao ước thi đua năm 2024 trên địa bàn huyện; Chỉ thị phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; giới thiệu gương điển hình tiên tiến tuyên dương tại Hội nghị tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2023, ký kết giao ước thi đua 2024 của Cụm thi đua các tỉnh miền Đông Nam bộ.

UBND huyện đã ban hành các kế hoạch, quyết định nhằm đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn³⁰. Ban hành báo cáo “Phân tích kết quả công tác Cải cách hành chính năm 2023 và triển khai nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số Cải cách hành chính năm 2024”; Tổ chức Hội nghị công bố kết quả chỉ số cải cách hành chính năm 2023; phương án khắc phục các tiêu chí và triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện.

²⁹ Khen thưởng 21 chuyên đề và khen đột xuất cho các cá nhân có thành tích trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn xã An Khương, Minh Tâm. Khen thưởng trong tổng kết công tác năm 2023 cho 44 tập thể tham gia Khối, Cụm thi đua thuộc huyện; Khen thưởng tổng kết công tác năm 2023 cho các tập thể, cá nhân. Trình UBND tỉnh xét tặng bằng khen Thủ tướng Chính phủ, Huân chương lao động hạng ba; xét khen thưởng tập thể, cá nhân ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2023-2024....

³⁰ Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Quyết định ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện Hón Quán; Kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề “Thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cải cách hành chính trên địa bàn huyện Hón Quán năm 2024; Quyết định “Đánh giá, xếp loại chất lượng người đứng đầu UBND các xã, thị trấn trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023”; Quyết định “Đánh giá, xếp loại chất lượng người đứng đầu UBND các xã, thị trấn trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2024; kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và Văn hóa công vụ trên địa bàn huyện năm 2024.

Công tác giải quyết thủ tục hành chính năm 2024 tại bộ phận một cửa cấp huyện: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 4575 (giảm 2452 hồ sơ so với cùng kỳ), trong đó: tiếp nhận trực tuyến: 2772, tiếp nhận trực tiếp: 85, hồ sơ kỳ trước chuyển sang: 1718. Hồ sơ đã giải quyết: 3689 hồ sơ đúng hạn, trễ 32 hồ sơ (hồ sơ trễ hạn giảm 36 hồ sơ so với cùng kỳ). Hồ sơ đang giải quyết: 854. Kết quả nổi bật việc thực hiện các chỉ tiêu của bộ chỉ số 766 chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp, UBND huyện được đánh giá đứng thứ 2/11 huyện, thị xã, thành phố đạt 90.2 điểm.

3.2 Tư pháp: Ban hành chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 và các kế hoạch trong lĩnh vực tư pháp: (1) Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; (2) Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2024; (3) Kế hoạch kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 và (4) Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính năm 2024. Công tác hộ tịch và chứng thực sao y được thực hiện đúng theo quy định³¹.

3.3 Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.

- **Công tác tiếp dân:** Trong năm, lãnh đạo Huyện ủy, HĐND và UBND huyện, các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện đã tổ chức tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân huyện được 52 lượt, với 87 công dân, 80 vụ việc. Tiếp thường xuyên: 137 lượt, với 137 công dân, với 137 vụ việc.

- **Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:** Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: Tổng số 76 đơn (*tăng 01 đơn so với cùng kỳ*). Số đơn đủ điều kiện xử lý: 73 đơn (*bằng so với cùng kỳ*); đơn không thuộc thẩm quyền: 53 đơn; đơn thuộc thẩm quyền: 20 đơn (khiếu nại: 01; tố cáo: 02, kiến nghị: 17); đã giải quyết: 16/20 đơn (02 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại, 13 đơn kiến nghị), đang giải quyết: 04/20 đơn kiến nghị.

4. Quốc phòng - an ninh.

Các đề án, chương trình, kế hoạch thuộc lĩnh vực Quân sự, Quốc phòng địa phương được quan tâm triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời. Tổ chức thành công diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2024 cho xã Tân Hiệp, Tân Hưng, Minh Đức, Minh Tâm; huy động QNDB, DQTV tham gia huấn luyện, diễn tập bảo đảm theo quy định. Tổ chức thành công: Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT huyện giai đoạn 2019 – 2024; Lễ giao, nhận quân năm 2024, bàn giao cho các đoàn nhận quân 173 công dân (QS = 140, CA = 33), đạt 100% chỉ tiêu; đón 121 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân dự về địa phương đăng ký vào ngạch dự bị theo quy định; đăng ký NVQS tuổi 17 được 889 công dân. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự năm 2024, có 11 thí sinh trúng tuyển. Thực hiện tốt công tác cập nhật, bồi dưỡng kiến thức QP&AN năm 2024 cho các đối tượng. Chỉ đạo các lực lượng tham gia phối hợp bảo đảm ANTT trong quá trình thu hồi, xây dựng các công trình trên đất vùng lõi ccHC-KT huyện (*ấp Sóc Ruộng, xã Tân Hưng*). Hoàn chỉnh hồ sơ kết luận địa bàn về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ cấp xã, cấp huyện. Phối hợp Đội

³¹ Thực hiện cấp trích lục cải chính hộ tịch: 363 trường hợp; đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 17 trường hợp; đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 04 trường hợp; trích lục bản sao khai sinh có yếu tố nước ngoài 04 trường hợp; cấp trích lục bản sao kết hôn có yếu tố nước ngoài 17 trường hợp; thu hồi giấy khai sinh, giấy kết hôn 22 trường hợp; cung cấp thông tin kết hôn 01 trường hợp.

K72/PCT/Bộ CHQS tỉnh tổ chức tìm kiếm, quy tập 02 hài cốt liệt sĩ trên địa bàn ấp 1, xã An Khương. Tổ chức thăm, tặng quà, trao đổi tình hình với chính quyền địa phương, LLVT huyện ChekBoRay, tỉnh Karatie, Campuchia, tổng số tiền hơn 450.000.000đ. Tổ chức luyện tập và tham gia kiểm tra lực lượng, phương tiện PCTT&TKCN năm 2024. Đã chỉ đạo lực lượng Quân sự phối hợp với các lực lượng cùng Nhân dân tổ chức khắc phục hậu quả 11 vụ thiên tai (gió lốc, ngập lụt) ổn định đời sống Nhân dân.

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, ổn định. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội được triển khai và thực hiện có hiệu quả trên các mặt, lĩnh vực có liên quan³². Quyết liệt chỉ đạo các cơ quan, ban ngành thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội giữ gìn ANTT trước trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn 2024. Lực lượng chức năng thường xuyên tổ chức các hoạt động tuần tra kiểm soát, tuần tra vũ trang để đảm bảo ANTT trên địa bàn. Trên tuyến huyện quản lý xảy ra 22 vụ TNGT, làm chết 11 người, bị thương 16 người, hư hỏng 33 phương tiện giao thông các loại (*tăng 05 vụ, giảm 01 người chết, tăng 09 người bị thương so với cùng kỳ năm trước*). Kết quả điều tra giải quyết TNGT: chuyển CQCSĐT thụ lý 17 vụ (*ra quyết định khởi tố 01 vụ; ra Quyết định không khởi tố 05 vụ, đang điều tra 11 vụ*), đội CSGT tiến hành lập hồ sơ xử lý VPHC 05 vụ.

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN.

1. Hạn chế, khó khăn

Bên cạnh kết quả đạt được, còn một số tồn tại, khó khăn như sau:

- Tiến độ triển khai lập quy hoạch chung của các xã chưa đảm bảo theo tiến độ như các xã (Thanh An, Tân Hưng, An Khương, Tân Lợi, Phước An, An Phú, Minh Tâm, Minh Đức và Tân Hiệp).

- Số hợp tác xã thành lập mới trong năm 2024 đạt thấp so với kế hoạch.

- Thu ngân sách năm 2024 đạt 71,38% so với kế hoạch.

- Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng (giá cố định năm 2010) không đạt so với chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện thông qua.

- Mặc dù đã có nhiều chỉ đạo của UBND huyện nhưng tình trạng khai thác khoáng sản trái phép, đặc biệt là khai thác đất san lấp trên địa bàn huyện còn diễn biến phức tạp, xảy ra tại một số khu vực thuộc địa bàn xã Minh Đức, Thanh An, Minh Tâm, An Phú và Tân Hiệp.

- Tình hình tội phạm về trật tự xã hội tăng 1,8% so với năm trước; Tai nạn giao thông còn diễn biến phức tạp, tăng về số vụ và số người bị thương so với cùng kỳ.

³² Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO; công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH; công tác đảm bảo TTATGT, công tác thu gom VK, VLN, CCHT và pháo năm 2023, phương hướng thực hiện năm 2024. Triển khai thực hiện chuyên hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXH đối với địa bàn xã Tân Hưng. Triển khai các nhiệm vụ được giao và sơ kết việc thực hiện Đề án 06-CP; công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy; cao điểm xử lý vi phạm liên quan quá khổ, quá tải, nồng độ cồn...Thực hiện tham mưu chuyên hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXH đối với địa bàn xã Tân Hưng.

- Hiện nay, trong giai đoạn thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước, huyện Hớn Quản phải thực hiện tạm dừng các quy trình liên quan đến công tác nhân sự như: điều động, tuyển dụng, bầu cử, bổ nhiệm... Do đó gặp nhiều khó khăn trong công tác chỉ đạo, điều hành giải quyết công việc ở các cơ quan chuyên môn, đơn vị và UBND các xã thị trấn thiếu cán bộ, công chức lãnh đạo quản lý.

2. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân khách quan

Do thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện nên một số nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng của các xã, phải gửi lấy ý kiến của Sở Xây dựng về việc có tiếp tục triển khai thực hiện các quy hoạch chung của xã, đến cuối tháng 8 năm 2024 mới nhận được văn bản của Sở, do đó việc triển khai chậm so với kế hoạch đề ra.

Do ảnh hưởng của thời tiết, dịch bệnh, giá cả của thị trường không ổn định, sự hoạt động không hiệu quả của đa số hợp tác xã trên địa bàn huyện, các thành viên hợp tác xã không liên kết rõ ràng, vẫn hoạt động đơn lẻ tự tìm nguồn tiêu thụ sản phẩm, người dân ít quan tâm đến với việc thành lập mới Hợp tác xã.

Thực hiện Luật Đất đai năm 2024, Bảng giá đất được áp dụng để tính giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất. Với việc xác định giá khởi điểm để đấu giá đất theo Bảng giá đất thì giá khởi điểm của lô đất đấu giá là rất thấp so với giá trúng đấu giá quyền sử dụng đất các thửa đất đấu giá đầu năm 2024 trên địa bàn huyện, chưa phù hợp với tình hình giá đất thực tế tại địa phương sẽ dẫn đến thất thoát ngân sách của Nhà nước. Đồng thời thị trường bất động sản trầm lắng, chuyển mục đích sử dụng đất trong dân giảm, kế hoạch sử dụng đất năm 2024 mới ban hành trong tháng 10 năm 2024, do đó ảnh hưởng đến nguồn thu tiền sử dụng đất, ảnh hưởng đến tổng thu ngân sách nhà nước. Bên cạnh đó các chính sách miễn giảm thuế, phí cho doanh nghiệp theo quy định... cũng ảnh hưởng đến số thu ngân sách nhà nước.

Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng không đạt (trong đó chủ yếu là giá trị sản xuất ngành xây dựng), các công trình đầu tư năm 2024 của huyện, tỉnh đầu tư trên địa bàn giãn tiến độ thực hiện (chủ yếu các dự án bố trí từ nguồn sử dụng đất), giá trị đầu tư trong dân cư năm 2024 đạt thấp. Đồng thời quy đổi từ giá thực tế với giá cố định chênh lệch nhiều 2024 so 2010 = 160% (chỉ số giá Tổng cục thống kê công bố).

Địa bàn huyện rộng, cán bộ phụ trách công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực khoáng sản chủ yếu là kiêm nhiệm nên công tác kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản chưa được thực hiện thường xuyên và chặt chẽ. Các đối tượng tìm mọi cách để thực hiện hành vi khai thác khoáng sản không phép và ngày càng tinh vi, manh động, liêu lĩnh như bố trí người theo dõi hoặc gắn các camera giám sát dọc tại các tuyến đường vào khu vực có hoạt động khai thác trái phép để theo dõi, giám sát và cản trở các hoạt động kiểm tra của cơ quan chức năng. Các khu vực khai thác khoáng sản thường ở vùng sâu, vùng xa, không có hoặc ít dân cư sinh sống và thời gian khai thác rất ngắn, chủ yếu diễn ra ngoài giờ

hành chính, ban đêm hoặc các ngày lễ, ngày nghỉ nên rất khó khăn trong công tác phát hiện, kiểm tra, giám sát của cơ quan chức năng.

Công tác phòng ngừa xã hội chưa thật sự mang lại hiệu quả, người dân còn chủ quan lơ là trong bảo quản tài sản. Bên cạnh đó, chế tài xử lý hành vi trộm cắp tài sản còn nhẹ, chưa thật sự đủ sức răn đe người phạm tội vì thế một số thanh niên hư hỏng, khi túng thiếu thì tụ tập rủ nhau đi trộm cắp tài sản

Do thay đổi về tiêu chí yêu cầu về nội dung báo cáo, theo yêu cầu của Trung ương và tỉnh thì bao gồm các vụ tự gây tai nạn, va chạm gây thương tích nhẹ nên số vụ tai nạn giao thông tăng về số vụ và số người bị thương so với cùng kỳ. Ý thức của một bộ phận người dân còn hạn chế, cố tình không chấp hành luật và nguyên tắc khi tham gia Giao thông đường bộ (*trong đó có nhiều đối tượng gây tai nạn là thanh niên người đồng bào dân tộc thiểu số*) cần phải chú ý trong giáo dục thời gian tới. Công tác duy tu sửa chữa các tuyến đường ĐT (đường tỉnh) chưa kịp thời.

b) Nguyên nhân chủ quan

Công tác dự báo tình hình thu ngân sách chưa sát với thực tế, việc huy động nguồn lực từ đất đai không đảm bảo tiền độ ảnh hưởng đến tổng thu ngân sách nhà nước.

Vai trò tham mưu của một số cơ quan, đơn vị là thành viên BCD về phát triển KTTT, HTX còn mang tính hình thức, chưa quan tâm sâu sát để thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển KTTT, HTX; chưa tập trung giải quyết những khó khăn, vướng mắc của các HTX. Chưa chủ động làm việc với các sở, ngành tỉnh để tháo gỡ cũng như có giải pháp hiệu quả cho sự phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn huyện.

Người đứng đầu của một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức đối với công tác quản lý nhà nước về hoạt động khoáng sản. Sự phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động khai thác khoáng trái phép trên địa bàn huyện chưa được nhịp nhàng, chặt chẽ; UBND cấp xã chưa chủ động trong công tác kiểm tra, giám sát và phát hiện các hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn quản lý. Công an huyện, các địa phương chưa chấp hành nghiêm túc chỉ đạo, chậm xử lý và báo cáo kết quả vụ việc, một số địa phương chưa có giải pháp quyết liệt, chốt chặn, ngăn chặn kịp thời.

Tội phạm gây thương tích một phần do công tác quản lý đối tượng chưa chặt chẽ, số đối tượng côn đồ, hung hãn trên địa bàn chưa kịp thời răn đe, giáo dục để khi phát sinh mâu thuẫn đối tượng này sử dụng vũ lực để giải quyết.

Lực lượng tuần tra kiểm soát giao thông chưa đáp ứng do địa bàn rộng, không bao quát hết các tuyến đường huyện, liên xã. Hệ thống biển báo giao thông chưa được cập nhật kịp thời, công tác duy tu các tuyến đường huyện, liên xã gặp khó khăn về nguồn vốn.

I. Dự báo tình hình.

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm về đích thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025 và là năm tập trung tổ chức Đại hội Đảng các cấp. Do tác động nặng nề của Đại dịch Covid-19 từ đầu nhiệm kỳ, đã ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu nhất là chỉ tiêu chuyển dịch cơ cấu kinh tế còn chậm; nhiều tiềm năng, lợi thế chưa được khai thác và phát huy có hiệu quả như thu hút đầu tư thứ cấp tại các khu công nghiệp trên địa bàn huyện, đời sống của một số bộ phận Nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu... Trong bối cảnh đó, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 trong tâm thế phấn đấu mức cao nhất để hoàn thành các nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết của HĐND huyện về giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, yêu cầu các cấp, các ngành phải nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, khắc phục những hạn chế, tồn tại, phát huy mạnh mẽ các động lực tăng trưởng, huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực; tiếp tục tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành các mục tiêu đã đề ra.

II. Mục tiêu tổng quát.

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong năm 2024 để đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tập trung thu hút đầu tư vào các khu công nghiệp trên địa bàn huyện; tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ và hoàn thiện các dự án giao thông trên địa bàn; phấn đấu đầu tư hoàn thiện các tiêu chí các xã về đích nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. Nâng cao chất lượng cuộc sống người dân; tăng cường, củng cố nền quốc phòng toàn dân gắn với xây dựng thế trận an ninh nhân dân và xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số, điều hành của chính quyền số.

III. Dự kiến các chỉ tiêu chủ yếu năm 2025.

1. Các chỉ tiêu kinh tế.

(1.1) Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản (giá cố định năm 2010): 3.917 tỷ đồng. (theo chỉ tiêu NQ giai đoạn 2021-2025 là 3.710 tỷ đồng)

(1.2) Giá trị sản xuất ngành công nghiệp – xây dựng (giá cố định năm 2010): 1.763 tỷ đồng. (theo chỉ tiêu NQ giai đoạn 2021-2025 là 2.390 tỷ đồng)

(1.3) Giá trị sản xuất ngành thương mại – dịch vụ (giá cố định năm 2010): 3.800 tỷ đồng. (theo chỉ tiêu NQ giai đoạn 2021-2025 là 3.000 tỷ đồng)

(1.4) Tổng thu ngân sách là 256 tỷ đồng (theo chỉ tiêu Nghị quyết giai đoạn 2021-2025 là 400 tỷ đồng)

(1.5) Số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: 01 xã, lũy kế 05 xã.

(1.6) Số doanh nghiệp được thành lập mới: 60 doanh nghiệp.

(1.7) Số hợp tác xã được thành lập mới: 04 HTX.

(1.8) Tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia: 99,5%.

(1.9) Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh: 100%.

(1.10) Tỷ lệ che phủ rừng và cây lâu năm: 74,9%.

2. Các chỉ tiêu xã hội, môi trường.

(2.1) Số trường duy trì đạt chuẩn quốc gia: 21 trường.

(2.2) Số giường bệnh/10.000 dân: 6,6.

(2.3) Số bác sỹ/10.000 dân: 5 bác sỹ.

(2.4) Tăng dân số cơ học để tăng mức dân số hàng năm đạt: 1,12%.

(2.5) Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế: 100%.

(2.6) Giảm tỷ suất sinh: 0,3‰.

(2.7) Tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi không chế: 7,1%.

(2.8) Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng: 100%.

(2.9) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: 95%.

(2.10) Phần đầu giải quyết việc làm: 4.000 người.

(2.11) Tỷ lệ thất nghiệp ở thành thị dưới: 3%.

(2.12) Tỷ lệ sử dụng thời gian lao động nông thôn: 90%.

(2.13) Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 80%.

(2.14) Giảm tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 0,12%.

(2.15) Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn hóa”: 94%.

(2.16) Tỷ lệ ấp, sóc và khu dân cư được công nhận và giữ vững danh hiệu văn hóa: 92%.

(2.17) Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa: 100%.

(2.18) Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4: 100%.

(2.19) Tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH: 45%.

(2.20) Số đề tài nghiên cứu khoa học sau nghiệm thu được đưa vào ứng dụng hiệu quả: 01-02 đề tài.

IV. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu.

1. Về kinh tế.

1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

Tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, giám sát trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật, đặc biệt chú trọng phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi. Thực hiện có hiệu quả các Chương trình, kế hoạch để xây dựng, quản lý vùng chăn nuôi gia cầm an toàn dịch bệnh động vật. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan cử nhân viên theo dõi, hướng dẫn, nhân rộng các mô hình phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ đã triển khai thực hiện có hiệu quả trên địa

bàn huyện. Tập trung đầu tư, phân đầu đưa xã Tân Lợi về đích nông thôn mới nâng cao. Tập trung nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các tiêu chí chưa đạt; huy động nguồn lực xã hội hóa trong giáo dục, y tế, nước sạch vệ sinh môi trường ..., các nguồn vốn đối ứng khác để từng bước hoàn thành Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch đề ra; kiến nghị UBND tỉnh, sở ngành cấp tỉnh hướng dẫn việc đánh giá quy hoạch chung đô thị Tân Khai là cơ sở xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh theo bộ tiêu chí tại Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

1.2. Quy hoạch, Công nghiệp - xây dựng.

Tăng cường Quản lý quy hoạch chi tiết khu TTHC huyện, các quy hoạch khu dân cư đã được phê duyệt. Tiếp tục phối hợp với UBND thị xã Bình Long, Chơn Thành trong công tác điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã Bình Long, Chơn Thành. Đối với Quy hoạch chung xây dựng xã: Tiếp tục đôn đốc UBND các xã trong việc lập quy hoạch chung xây dựng xã và hoàn thành lập quy hoạch chung xây dựng xã trong năm 2025. Phối hợp với các Sở, ngành, các đơn vị liên quan tiến hành lập quy hoạch chi tiết các cụm công nghiệp, tiến tới kêu gọi các nhà đầu tư để đi vào hoạt động. Ưu tiên phát triển hạ tầng giao thông nông thôn, hạ tầng các khu dân cư nhằm kết nối khu đô thị trung tâm Tân Khai với các vùng phụ cận và các khu, cụm công nghiệp. Thu hút đầu tư vào các dự án nhà ở xã hội. Tiếp tục huy động nguồn vốn của tỉnh để đầu tư các dự án trọng điểm, cần thiết cho sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

1.3. Thương mại – dịch vụ; Khoa học – công nghệ:.

Tập trung rà soát, quy hoạch quỹ đất để thu hút đầu tư các trung tâm thương mại, siêu thị, khách sạn, nhà hàng...và mạng lưới chợ nông thôn, thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý chợ theo hình thức xã hội hóa khi UBND tỉnh ban hành quy trình chuyển đổi theo Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 của Chính phủ. Tiếp tục ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin vào cung ứng các dịch vụ công, cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động các cơ quan trong hệ thống chính trị.

Tiếp tục đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số. Đẩy mạnh tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp thành tạo ứng dụng dịch vụ công trực tuyến. Áp dụng có hiệu quả các tiêu chuẩn, quy chuẩn, kỹ thuật quốc gia (như tiêu chuẩn Iso) vào các hoạt động của cơ quan nhà nước, doanh nghiệp. Tiếp tục tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ XVI; Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật huyện Hớn Quản. Tiếp tục phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ triển khai thực hiện 01 đề tài: “Xây dựng và quản lý nhãn hiệu nhằm từng bước xây dựng thương hiệu một số sản phẩm nông nghiệp của huyện Hớn Quản” đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 222/QĐ-UBND ngày 22/2/2023. Đồng thời tiếp tục phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ triển khai thêm 01 nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp cơ sở trên địa bàn huyện Hớn Quản khi đã được UBND tỉnh phê duyệt.

1.4. Phát triển hợp tác xã: Chủ động làm việc với các sở, ngành tỉnh để tháo gỡ khó khăn, bổ sung giải pháp hiệu quả cho sự phát triển kinh tế tập thể,

hợp tác xã trên địa bàn huyện; tổ chức các khóa bồi dưỡng và học tập kinh nghiệm nhằm nâng cao nghiệp vụ cho các bộ hợp tác xã, tổ hợp tác; phối hợp với Liên minh HTX tỉnh, các Ngân hàng hỗ trợ, hướng dẫn hồ sơ vay vốn cho các HTX có nhu cầu vay; đẩy mạnh tuyên truyền điểm giới thiệu, trưng bày sản phẩm OCOP đặc biệt là sản phẩm của các HTX, THT.

1.5. Thu – chi ngân sách: Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý thu ngân sách nhà nước; bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, mở rộng cơ sở thu và chống thất thu thuế, nhất là đối với thu tiền sử dụng đất, thu các dịch vụ ăn uống, nhà hàng,...triển khai chuyển đổi số, quy định về hóa đơn điện tử, nhất là đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong thu ngân sách. Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong chi ngân sách, thực hiện các thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất bảo đảm đúng quy định. Tổ chức điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, ưu tiên các nhiệm vụ trọng tâm, các công trình trọng điểm; triệt để tiết kiệm chi theo quy định. Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về đầu tư công, các nguyên tắc, tiêu chí, thứ tự ưu tiên bố trí vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc quyết định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư dự án. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư, công tác GPMB để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công.

1.6. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường: Quản lý, kiểm soát chặt chẽ đất đai theo quy hoạch và pháp luật, bảo đảm phân bổ sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên đất trong phát triển kinh tế - xã hội. Nâng cao chất lượng trong công tác phối hợp lập, công khai minh bạch, quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Hoàn thành điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030. Tập trung nhân lực giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện theo đúng thời gian quy định. Hoàn thành 90% việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất diện tích đất nông nghiệp tách khỏi lâm phần sau quy hoạch ba loại rừng đối với các trường hợp đủ điều kiện cấp trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác thanh kiểm tra các hoạt động khoáng sản đối với các cá nhân, tổ chức đã được cấp phép khai thác trên địa bàn huyện. Tổ chức các lớp tập huấn nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ về công tác quản lý nước nhà nước về khoáng sản cho cán bộ, công chức phụ trách từ cấp huyện đến cấp xã; đặc biệt là trong công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác; xử lý đối với các phương tiện, tang vật khai thác khoáng sản trái phép. Thành lập các chuyên án về kiểm tra, xử lý các hoạt động khai thác, vận chuyển và sử dụng khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện

2. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội

2.1. Giáo dục – Đào tạo: Triển khai chương trình giáo dục mầm non đã được sửa đổi, bổ sung theo Thông tư 51/2020/TT-BGDĐT. Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đảm bảo chất lượng và hiệu quả, đặc biệt với lớp 5, lớp 9 trong năm học 2024 -2025. Phát huy công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 – 2030. Chỉ đạo các trường học nâng cao chất lượng “Dạy tốt - học tốt”, phát huy khả năng sáng tạo, vượt khó của đội ngũ giáo viên, đổi mới trong công tác giảng dạy như làm đồ dùng dạy học, soạn giảng

giáo án... ứng dụng hiệu quả chuyên đổi số trong ngành giáo dục. Đổi mới công tác quản lý để siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nề nếp trong các trường học. Triển khai Kế hoạch các Hội thi giáo viên giỏi, học sinh giỏi các cấp. Tập trung xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao.

2.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế trên địa bàn huyện; Đẩy mạnh việc thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ; Tiếp tục triển khai các hoạt động cải thiện dinh dưỡng tiểu Dự án 2 thuộc Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 và Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Dự án 7) năm 2025; Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Nâng cao năng lực khám chữa bệnh, tăng cường công tác giáo dục y đức, thái độ phục vụ người bệnh của đội ngũ nhân viên y tế. Từng bước khắc phục hạn chế về cơ sở vật chất, nhân lực, trang thiết bị nhằm đáp ứng tốt yêu cầu chuyên môn.

2.3. Văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao: Tiếp tục triển khai thực hiện thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Tổ chức các hoạt động văn hóa – nghệ thuật, thể dục – thể thao mừng Đảng, mừng Xuân... Tiếp tục đẩy mạnh và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Xây dựng và nâng cấp đồng bộ hệ thống thiết chế văn hóa - thể thao. Nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa, công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

2.4. Đảm bảo an sinh xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, thực hiện tốt chương trình quốc gia về giảm nghèo bền vững: Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh và phúc lợi xã hội, tạo việc làm. Tiếp tục thực hiện đồng bộ và hiệu quả các chương trình, dự án về giảm nghèo nhằm bảo đảm giảm nghèo nhanh và bền vững. Đẩy mạnh triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở; giải quyết nhà ở cho các nhóm đối tượng gặp khó khăn về chỗ ở. Tập trung thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ các chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Thực hiện đầy đủ các chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, chính sách trợ cấp xã hội. Chú trọng tạo việc làm ổn định, cải thiện môi trường và điều kiện lao động, tăng thu nhập và nâng cao mức sống cho người lao động; giải quyết kịp thời các chế độ an sinh xã hội, bảo hiểm thất nghiệp đối với lao động mất việc làm. Đẩy mạnh phát triển thị trường lao động; hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, hỗ trợ người lao động học nghề phù hợp.

2.5. Công tác BHXH, BHYT: Tập trung chỉ đạo BHXH huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hình thức tuyên truyền chính sách về BHXH, BHYT phù hợp đến người dân, người lao động; tập trung khai thác các doanh nghiệp có thuê mướn lao động thuộc đối tượng thuộc BHXH bắt buộc; mở rộng đối tượng người hoạt động không chuyên trách, cán bộ công tác ở thôn, ấp, khu phố tham gia BHXH tự nguyện, BHYT; phát triển đối tượng tham gia BHYT cho người hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp có

mức sống trung theo Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND ngày 04/7/2024 của HĐND tỉnh; đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT theo Nghị quyết 34/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2024 và Nghị quyết 02/2024/NQ-HĐND ngày 27/6/2024 của HĐND tỉnh Bình Phước; cùng với phát triển mới và duy trì người dân tham gia BHYT hộ gia đình...”.

2.6. Công tác dân tộc, tôn giáo: Triển khai thực hiện các chương trình, chính sách công tác dân tộc năm 2025, Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Hớn Quản giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tạo điều kiện và giúp đỡ tổ chức tôn giáo, chức sắc, nhà tu hành và những người có tín ngưỡng tôn giáo hoạt động theo quy định của pháp luật. Đấu tranh ngăn chặn hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để kích động, gây rối không để ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, xã hội, đoàn kết dân tộc, vi phạm quyền tự do tín ngưỡng của công dân.

3. Về quốc phòng – an ninh, nội chính.

3.1. Quốc phòng – an ninh: Duy trì nghiêm công tác SSCĐ. Tiếp tục củng cố, tăng cường công tác quốc phòng, an ninh, khu vực phòng thủ vững chắc. Tăng cường quốc phòng, kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ quốc phòng - an ninh với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội nhằm đảm bảo xây dựng nền quốc phòng – an ninh vững mạnh, bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, đặc biệt các địa bàn trọng điểm, khu vực vùng đệm, giáp ranh biên giới. Tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện về công tác QPĐP, DQTV, GDQP&AN năm 2025; bắn pháo hoa mừng Đảng, mừng Xuân Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025; tổng kết công tác QS-QP, QPĐP, giáo dục QP&AN năm 2024; đón quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương. Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2025 đúng quy định, giao quân đạt 100% chỉ tiêu. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự năm 2025. Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng; hội thi, hội thao theo kế hoạch. Xây dựng Ban CHQS các xã, thị trấn và đơn vị Dân quân thường trực VMTD “Mẫu mực, tiêu biểu” theo hướng dẫn. Tổ chức Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030. Tiếp tục giải quyết chế độ theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ. Thực hiện tốt công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ năm 2025. Tổ chức luyện tập các phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025. Tổ chức thăm, trao đổi tình hình ANCT-TTATXH với huyện Chekborây/tỉnh Karatie/Campuchia. Tăng cường phòng chống các loại tội phạm, bảo đảm an toàn giao thông, phòng chống chắc nổ.

3.2. Công tác nội chính: Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức thượng tôn pháp luật, chấp hành nghiêm pháp chế xã hội chủ nghĩa. Chú trọng thực hiện công tác hành chính tư pháp, công tác theo dõi vi phạm pháp luật, quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tập trung vào các lĩnh vực đất đai, tài chính, xây dựng cơ bản, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật. Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, kê khai minh bạch tài sản, thu nhập; hạn chế khiếu kiện vượt cấp,

khieu kiện đông người.

Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác cải cách hành chính. Đẩy mạnh thực hiện kỷ luật hành chính, kỷ cương hành chính. Thực hiện nghiêm túc kế hoạch tinh giản biên chế, đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức. Quan tâm thực hiện xây dựng chính quyền điện tử, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. UBND huyện báo cáo Hội đồng Nhân dân huyện xem, cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- Q. CT, PCT.UBND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Công an, BCH QS huyện;
- Các cơ quan chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP,CV(các khối);
- Lưu: VT.Tuyên.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạ